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ETELÄ-POHJANMAAN YRITTÄJÄT

IKE-HIILIJALANJÄLKILASKURI 
ELINTARVIKETUOTTEILLE

Euroopan unionin vihreän siirtymän 
vaatimukset tuovat yhä enenevissä 
määrin uusia velvoitteita yrityskentän 

toimijoille. Esimerkiksi CSRD-kestävyysra-
portointidirektiivi tulee asteittain vaikutta-
maan myös suomalaisiin erikokoisiin yri-
tyksiin. Seinäjoen ammattikorkeakoulun 
Ilmastokestävät elintarvikeprosessit 
-hankkeessa kehitettiin elintarvikeproses-
seissa syntyvien tuotteiden ilmastovai-
kutusten arviointiin erityisesti keskittyvä 
maksuton IKE-hiilijalanjälkilaskuri. MS 
Excel-pohjaisen laskurin ja sen käytön tu-
kena käytettävän laskentaohjeistuksen 
avulla mikro- ja pk-yritykset voivat itse-
näisesti arvioida omien tuotteidensa hii-
lijalanjälkivaikutuksia. Laskentatuloksia 
ja hankkeessa laadittua elintarvikealan 
pk-yritysten ympäristövaikutusten hallin-
nan opasta hyödyntäen voidaan elintarvi-
ketuotetta ja valmistusprosessia kehittää 
entistä kestävämmäksi.
Laskurilla pystytään huomioimaan keh-

dosta portille -tyyppisesti omilla lasken-
tavälilehdillään raaka-aineet, pakkausma-
teriaalit, jätteet ja sivuvirrat, energia sekä 
logistiikka. Tuloksia pystytään tarkastele-
maan yhteenvetosivulta, josta on mahdol-
lista ladata myös Euroopan komission laa-
timaa PEF-ohjeistusta mukaileva raportti. 
Tasetarkastelusivulla voidaan tarkastella 
esimerkiksi jonkin yksittäisen raaka-ai-
neen vaikutuksia kokonaisuudesta. Las-
kennassa käytetään ensisijaisesti todelli-
sia prosessista kerättyjä päästökertoimia, 
mutta arviointia varten on koottu myös 
valmis kattava päästökerrointietokanta 
lähdetietoineen.
Kehitystyötä tehtiin yhteistyössä Ete-
lä-Pohjanmaan alueen elintarvikealan 
yritysten kanssa, joilta saatiin arvokasta 
käyttäjäkokemusta ja palautetta työkalun 
toiminnasta hankkeen aikana järjestetyis-
tä työpajoista ja tuotekohtaisista lasken-
noista. Laskurin käyttö ja arviointitulokset 
haluttiin tehdä mahdollisimman läpinäky-

väksi, jolloin myös niiden luotettavuuden 
arviointi on mahdollisimman helppoa. 
Hankkeen oppaita hyödyntämällä yrityk-
set pystyvät arvioimaan ja vertailemaan 
laskentatulostensa vaikutuksia omien 
tuotteidensa ja prosessiensa kehitystyös-
sä esimerkiksi tietyn raaka-aineen tai lai-
tekohtaisen energiankulutuksen osalta. 
Laskurin käytön toivotaan madaltavan 
kynnystä itsenäiseen päästöarvioinnin 
suorittamiseen ja valmistavan yrityksiä tu-
levaan, entistä tiukempaan ympäristölain-
säädäntöön.
IKE-hiilijalanjälkilaskurista ja muusta han-
kemateriaalista lisätietoa hankkeen verk-
kosivuilla: https://projektit.seamk.fi/ike.
Hanke rahoitettiin REACT-EU-välineen 
määrärahoista osana Euroopan unionin 
COVID-19-pandemian johdosta toteutta-
mia toimia.

Joni Viitala
projektipäällikkö

SeAMK

TKI-KUMPPANUUS TUKEE 
YRITYKSIÄ JA YHTEISÖJÄ 

Korkeakoulut tarjoavat yritysten ja 
muiden yhteisöjen avuksi monenlais-
ta osaamista. Osallistumalla kump-

panina tutkimus- ja kehittämisyhteistyö-
hön, voi uudistaa omia ajattelumalleja ja 
löytää hyödyntämättömiä mahdollisuuk-
sia. Seinäjoen ammattikorkeakoulussa 
on koottu yhteen kaikille potentiaaliseille 
kumppaneille suunnattuja palveluja tutki-
mus- ja kehittämistyön näkökulmasta (ku-
vio 1).
Tarjolla on monenlaisia maksullisia asian-
tuntija- ja testauspalveluja, joita on myös 
mahdollista räätälöidä vastaamaan eri tar-
peita. Fyysiset ja virtuaaliset laboratoriot 

sekä tutkimusinfrat tarjoavat konkreettista 
laitekantaa tai mahdollisuuksia simuloin-
tiin. Lisäksi SeAMK on osallisena mones-
sa kansallisessa sekä kansainvälisessä 
verkostossa, joiden kautta myös muiden 
alueen toimijoiden on mahdollista kan-
sainvälistyä. Tiedonkulkua tapahtuu mo-
lempiin suuntiin, myös yritykset ja yhteisöt 
voivat jakaa omaa osaamistaan ja levittää 
uusinta tietoa korkeakouluihin.

Julkisrahoitteiset projektit

Kumppaneiden on mahdollista osallistua 
myös korkeakoulujen julkisesti rahoitet-

tuihin projekteihin. Vuosittain projekteja on 
käynnissä noin 140 ja toimintaa toteute-
taan kaikilla SeAMKin koulutusaloilla. Par-
haimman hyödyn voi saada itselleen osal-
listumalla mukaan jo projektisuunnitteluun 
ja siten vaikuttamalla sisältöihin. On kui-
tenkin mahdollista osallistua ainoastaan 
projektin toimenpiteisiin tai esimerkiksi 
ohjausryhmätyöskentelyyn. Useat projek-
tit järjestävät myös koulutuksia ja muita 
tilaisuuksia erilaisista aihepiireistä. 
Julkisella rahoituksella toteutettujen pro-
jektien tulokset ovat kaikille avoimia ja pää-
sääntöisesti löydettävissä myös verkosta. 
Toisin sanoen kaikki halukkaat voivat hyö-
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Työntekijän, yrittäjän ja asiakkaan 
näkökulmien samanaikainen huo-
mioiminen kaikille mahdollisimman 

hyvän ratkaisun löytämiseksi on ytimenä 
työlähtöisessä työhyvinvoinnissa. Nämä 
näkökulmat yhdistävä toimintatapa on 
mahdollinen niin yksinyrittäjälle kuin suu-
remmalle työllistäjällekin. VOIMA – Voi 
hyvin matkailuyrittäjä -hanke esitteli eri 
lähestymistapoja aiheeseen tarjoamalla 
tietoa työpajoissa ja tietoiskuin. Kokemuk-
sia tarjottiin maakunnassa järjestetyillä 
hyvinvointipäivillä sekä opintomatkalla 
Keski-Suomeen.  
Työhyvinvointiin liittyvää tietoa löytyy esi-
merkiksi hankkeessa tehdyistä viidestä 
podcastista, joissa on vierailijoina ete-
läpohjalaisia yrittäjiä ja työhyvinvoinnin 
asiantuntijoita. Jaksoissa keskustellaan 
loppuun palamisesta kipeän rehellisesti, 
työlähtöisestä työhyvinvoinnin ja työyh-
teisön dialogisesta kehittämisestä ja joh-

TYÖHYVINVOINTI TUKEE YHTÄ AIKAA 
TYÖNTEKIJÄÄ, YRITTÄJÄÄ JA ASIAKASTA

tamisesta, työhyvinvoinnin kehittymisestä 
ja sen tulevaisuudesta, unen merkityksestä 
palautumisessa sekä yrittäjäperheen keski-
näisestä tuesta mm. kriisitilanteissa. 
Aitoa ja rehellistä puhetta
Työyhteisön dialoginen toimintakulttuuri ja 
dialoginen kehittäminen tarkoittavat sitä, 
että jokaisen näkemyksiä ja mielipiteitä 
kuunnellaan aidosti ja niitä arvostetaan. Di-
alogisuus tarkoittaa aitoa, rehellistä puhetta 
ja toisten syvällistä kuuntelua ja arvosta-
mista, vaikkakin oltaisiin asioista eri mieltä. 
Erilaisten ja eri asemissa työskentelevien 
yhteisellä, avoimella ja säännöllisellä dialo-
gilla, vuoropuhelulla, voidaan päästä kaikkia 
osapuolia hyödyttäviin ratkaisuihin esimer-
kiksi luovien kehittämiskokeilujen ja niiden 
arvioinnin kautta. Kaikkien työntekijöiden 
osallisuus ja aito vaikutusmahdollisuus työn 
ja työyhteisön kehittämiseen tukevat niin 
työmotivaatiota kuin työhyvinvointiakin ja 
sitä kautta myös sitoutuminen yrityksen ke-

hittämiseen lisääntyy. Tämä on kaikkien 
osapuolten etu ja tukee yrityksen tuloksel-
lisuutta. 
Podcastit löytyvät osoitteesta https://urly.
fi/3gOu sekä Spotify ja Acast palveluista 
nimillä: Työhyvinvointia työntekijän, yri-
tyksen ja asiakkaan parhaaksi / Tykystä 
tyhyyn – kohti kokonaisvaltaista työhy-
vinvointia / Yrittäjäperheen tuki työhyvin-
vointiin / Delegoi ja deletoi – kokemuksia 
työuupumuksesta / Innostuksestakin pi-
tää palautua - ota uni avuksi!
SeAMKin toteuttama VOIMA-hanke rahoi-
tettiin REACT-EU-välineen määrärahoista 
osana unionin covid-19 pandemian joh-
dosta toteuttamia toimia. 

Salla Kettunen, Kaija Loppela, Elina Järvinen
SeAMK

Kirjoittajat työskentelivät asiantuntijoina  
VOIMA-hankkeessa
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dyntää projekteissa syntynyttä dataa, jul-
kaisuja sekä työkaluja omiin tarpeisiinsa. 
Esimerkiksi lähes kaikki SeAMKissa kir-
joitut artikkelit ovat vapaasti luettavissa 
verkossa.

Opiskelijat tekijöinä 

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan toteut-
tajana voi olla myös opiskelija. Tällöin 
kumppaneiden on itse mahdollista tarjo-
ta erilaisia toimeksiantoja, joita opiskeli-
jat voivat ratkaista opinnäytetöissään tai 
vaikkapa monialaisessa projektissa.

Seliina Päällysaho
Kirjoittaja toimii TKI-kumppanuusmallilla enemmän 

ja vaikuttavampaa TKI-toimintaa Etelä-Pohjanmaalle 
-hankkeen projektipäällikkönä. Hankkeen rahoittajana 

on Etelä-Pohjanmaan liitto (EAKR)

Kuvio 1. Seinäjoen ammattikorkeakoulu tarjoaa alueen 
toimijoille monenlaisia tutkimus- ja kehittämispalveluja




